67) In codd. nonnull. additur Cato senex in historiarum secundo. Numquam praeterea ea inscriptio

68. Itaque res uber fuit, antequam legiones. ... Cato in II Originum ap. Priscian. V, 3, 16. (W. 60. R. 36.)

69. Ex sale, qui apud Carthaginenses fit. Cato in II Orig. ap. Priscianum V, 8, 45. (W. V, 103. R. 38.) Idem fragm. sine inscr. et numero libri apud Alcuinum in gram. p. 2091 P., quod notavit Bolhuis.

Lib. III.

70. *Capuam ab iisdem Tuscis conditam ac subinde Nolam; stetisse autem Capuam antequam a Romanis caperetur annis circiter CCLX.* Cato ap. Vellej. I, 7. (W. 65 R. II, 69.)

71. *Interiisse Thebas Lucanas* Cato auctor est. Plin. III, 11, 98. (W. 67. R. 71.)

72. *A Philoctete condita jam pridem civitate (Petelia) murum tantum factum.* Cato ap. Serv. Aen. III, 402. (W. 64. R. 75.)

73. *Meluntii Tauriani vocantur de fluvio, qui propter fluit. Id oppidum Aurunci primo possederunt, inde Achaei Troja domum redeuntes. In eorum agro fluvii sunt sex, septimus finem Reginum atque Taurinum dispertit: fluvii nomen est Mecodi. Eo Orestem cum Iphigenia atque Pylade dicunt maternam necem expiatum venisse et non longinqua memoria est, cum in arbore ensem viderunt, quem Orestes abiens reliquisse dicitur.* Cato Originum III ap. Prob. ad Verg. Buc. V, 2, p. 4 Keil. (W. 64. R. 75.)

Incertae sedis.

74. *Equos respondit: oreas mihi inde, tibi cape flagellum.* Cato Originum I, III ap. Festum v. Oreae p. 182. (W. 68. R. 70.)

originum legitur apud Charisium itaque recte ejicit Henricus Keil. Sed quamquam postea a librario additus videtur libri numerus, tamen fragm. in prorsus incerta Catoniana abjicere nolui.

68) edd. vett. regiones. — add. praeterea passim Codd. altera manu vastassent.

69) Cod. Bern. Cato in secundo, Lugdun. III, Wagener male V

73) Sic locum desperatum emendare conatus sum. Ad hasce conjecturas defendendas adhibendas est locus ex Varronis Humanarum libr. XI eodem loco a Probo laudatus. *Juxta Reginum fluvii sunt continui septem Latapadon, Micodes, Eugiton, Stracteos, Polie, Molee, Argentes.* In his matris nece purgatus dicitur Orestes. Jam vides eadem esse flumina, quorum mentionem fecit Cato. Quas ad hunc locum adscripsit varias lectiones ex Codd. Veronensi et Parisino Henricus Keil, nihil ad nos pertinere videntur, nam non inest nomen, ad quod cognomen desinens in — unti referri possit. Sed pro Molee lege ex aliis Codd. Meleissa sive Meloessa, ut est in edit. Bipontina frgg. M. Terentii Varronis p. 207, a qua accolae appellati sunt Meluntii. Id proxime accedit ad similitudinem scripturae Cod. Paris. Thelunti, Veron. Thesunti, Roth ej. Acherunti; vett. edd. male Regini: — Fluvii nomen est Pecollio Orestem Codd. Paris. et Veron., unde Hermann opusc. II, p. 73 Phacelini, Bergk Ztschft. für d. Alterthw. 1845 p. 127 Phacelino. Est Phacelinus fluvius Siciliae. (Vibius Sequ. p. 72 Hessel) alii leg. Paccolino. Recte nunc extremas syllabas conjungunt cum iis, quae sequuntur, quum scribant Pecoli. Eo Orestem seqq. Sed Pecolus sive Pecoles qui sit fluvius, ignoratur. Est autem in fluvius his Varronianis Micodes sive Mycodes, Graece fortasse Μηχωδης. Hunc puto a Catone esse nominatum et pro Pecoli scribendum censeo Mecodi.

75. Haute eos eo postremum scribo, quin populi et boni et strenui sient.
Cato in tertia Origine ap. Gell. XVII, 13. 3. (W. 72. R. 76.)
76. Laserpitium pro pulmentario habet. Cato Originum III ap. Charisium I, p. 73. (W. 70. R. 73.)
77. Multo pulmento usi. Cato in eodem ib. (W. 71. R. 73.)

Lib. IV.

78. Mapalia vocantur, ubi habitant; ea quasi cohortes rotundae sunt.
Cato Originum libro quarto ap. Fest. v. mapalia p. 146. cf. Paul. Diac. ead. v. p. 147. —
Magalia aedificia quasi coortes rotundas dicunt. Cato originum primo ap. Serv. Aen. I, 421. (W. 74. R. 78.)
79. (Tres partes politiae, populi, optimatum, regiae potestatis) *de tribus istis partibus ordinatam fuisse Carthaginem* ait Cato ap. Serv. Aen. IV, 682. (W. 75. R. 79.)
80. Si quis membrum rupit aut os fregit, talione proximus cognatus ulciscitur. Cato in IIII Originum ap. Priscian. VI, 13, 69. (W. 76. R. 90.)
81. Compluriens eorum milites mercennarii inter se multi alteri alteros in castris occidere, compluriens multisimul ad hostes transfugere, compluriens in imperatorem impetum fecere. Cato in IIII Originum ap. Gell. V, 21, 17. Primum comma etiam ap. Non. v. compluriens p. 61. (W. 77. R. 87.)
82. Non lubet scribere, quod in tabula apud pontificem maximum est, quotiens annona cara, quotiens lunae aut solis lumini caligo aut quid obstiterit. Verba Catonis ex originum quarto ap. Gell. II, 28, 6. (W. 73. R. 77.)
83. *Legiones nostras in eum saepe locum profectas alaci animo et erecto, unde se nunquam reddituras arbitrarentur.* Cato in Originibus ap. Cic. de senect. 20, 75. *Legiones saepe alacres in eum locum profectas, unde reddituras se non arbitrarentur.* Cato ap. Cic. Tusc. I, 42, 101. (W. Inc. 120. R. 82.)
84. *Imperator Poenus in terra Sicilia, bello Karthaginiensi primo, obviam Romano exercitu progreditur, colleis locosque idoneos prior occupat. Milites Romani, uti res nata est, in locum insinuant fraudi et perniciei obnoxium. Tribunus ad consulem venit, ostendit exitium de loci importunitate et hostium circumstantia maturum. — Censeo, inquit, si rem servare vis, faciendum, ut quadringentos aliquos ad verrucam illam ire jubeas eamque uti occupent imperes horterisque;* (hoc comma extremo verbo excepto

78) Mapalia et Magalia; multo usitator prior est forma, itaque malim suspicari errasse h. I. Servium, quam cum Wagenero mutare locum Festi et Pauli. praesertim quum in codd. nonn. Servii desit locus et falso citetur ex libro I.

79) Etiam hic locus in codd. nonn. deest.

81) Apud Nonium male, ut videtur (cf. Paul. Diac. p. 59) compluries. — pro multi ap. Non. est in Cod. Turic. inulti.

ex Gellio, ut videtur, transscripsit Nonius v. verrucam p. 127.) *hostes profecto ubi id viderint, fortissimus quisque et promptissimus ad occursandum pugnandumque in eos praevertentur unoque illo negotio sese alligabunt, atque illi omnes quadringenti procul dubio obtruncabuntur.* Tunc interea occupatis in ea caede hostibus tempus exercitus ex hoc loco educendi habebis. *Alia nisi haec salutis via nulla est. Consul tribuno respondit, consilium quidem istud aeque providens sibi viderier; sed istos, inquit, milites quadringentos ad eum locum in hostium cuneos quisnam erit, qui ducat? Si alium, inquit tribunus, neminem reperris, me licet ad hoc periculum utare; ego hanc tibi et reipublicae animam do. Consul tribuno gratias laudesque agit. Tribunus et quadringenti ad moriendum proficiuntur.* Hostes eorum audaciam demirantur, quorsum ire pergent in exspectando sunt. Sed ubi apparuit, eos ad eam^{*)} verrucam occupandam iter intendere, mittit adversum illos imperator Karthaginiensis peditatum equitatumque, quos in exercitu viros habuit strenuissimos. Romani milites circumveniuntur, circumventi repugnant; fit proelium diu anceps. Tandem superat multitudo. Quadringenti omnes cum uno perfossi gladius aut missilibus operiti cadunt. *Consul interim dum ibi pugnatur, se in locos tutos atque editos subducit.* Jam non suis, sed Catonis verbis pergit Gellius: Dii immortales tribuno militum fortunam ex virtute ejus dederunt. Nam ita evenit: cum saucius multifariam ibi factus esset, tamen vulnus capiti nullum evenit eumque inter mortuos, defatigatum vulneribus atque quod sanguen ejus defluxerat, cognoverunt. Eum sustulere isque convaluit saepeque post illam operam reipublicae fortem atque strenuam perhibuit illoque facto, quod illos milites subduxit, exercitum ceterum servavit. Sed idem benefactum quo in loco ponas, nimium interest. Leonidas Laco qui simile apud Thermopylas fecit, propter ejus virtutes omnis Graecia gloriam atque gratiam praecepit claritudinis inclitissimae decoravere monumentis, signis, statuis; elogiis, historiis aliisque rebus gratissimum id ejus factum habuere. At tribuno militum parva laus pro factis reicta, qui idem fecerat atque rem servaverat. Cato libris originum ap. Gell. III, 7. (W. 80. R. 83.) Etiam nomen tribuni adscripsisse videtur Cato Q. Caedicii.

85. Drepana Cato pluraliter ap. Serv. Aen. III, 707. (R. 86.)

86. Deinde duodecimmo anno post dimissum bellum, quod quatuor et viginti annos fuit, Carthaginiensis sextum de foedere decessere. Cato in quarto Originum ap. Non. v. Duodecimmo p. 70. Carthaginienses sextum de foedere decessere. Cato quarta Origine ap. Gell. X, I, 7. (W. 82. R. 88.)

84) eos ad eam ex mea conj., vulg. ad eandem. Sed ad deest in Codd. Guelferb. Lincoln. Reg., uncis inclusit Hertz. In cod. Rottendorf. eadem verr., Gronov. ej. ad eam verr.

85) Duodecimmo codd.; duoetvicesimo ej. Roth. Utramque formam eandem ap. Nonium habere vim asseveravit Bolh. Mihi non librarii, sed ipsius Nonii error subesse videtur. — decessere ej. Merc., decernere codd.

Incertae sedis.

87. *Eum (elephantum), qui fortissime proeliatus esset in Punica acie, Surum tradidit vocatum, altero dente mutilato,* Cato ap. Plin. VIII, 5, 11. (W. 81. R. 85.)

88. Deinde dictator jubet postridie magistrum equitum arcessi: mittam te, si vis, cum equitibus. Sero est, inquit magister equitum, jam rescivere. Cato in quarto Originum ap. Gell. II, 19, 9. (W. 84. R. 92.)

89. Imperator noster si quis extra ordinem depugnatum ivit, ei multam facit. Cato in quarto Originum ap. eund. XI, 1, 6. (W. 78. R. 93.)

90. Proelium factum depugnatumque pro castris. Cato in Originum quarto ap. Gell. XI, 3, 2. (W. 79. R. 81.)

91. Duo exules lege publicati et execrati. Cato in IIII Originum ap. Priscian. VIII, 4, 16. (W. 85. R. 89.)

92. Marsus hostem occidit prius quam Paelignus, propterea Marrucini vocantur, de Marso detorsum nomen. Cato in IIII Originum ap. Priscian. IX, 9, 51. (W. II, 56. R. II, 66.)

Lib. V.

93. Fluvium Naronem magnum, pulchrum, pisculentum. Cato Originum lib. V. ap. Non. v. pisculentum p. 103. (W. 92. R. 105.)

94. *Urbes insulasque omnis pro agro Illyrio esse.* Cato in Originum quinto ap. Gell. XI, 3, 2. (W. 93. R. 103.)

95. *Alpes muri vice tuebantur Italianam.* Cato ap. Serv. Aen. X, 13. (W. IV, 83. R. IV, 91.)

96. Igitur dictatorem Karthaginiensium magister equitum monuit: Mitte mecum Romanum equitatum, die quinti in Capitolio tibi coena cocta erit. Ex origine (Macrob. ex originibus) M. Catonis ap. Gell. X, 24, 7 et Macrob. Sat. I, 4, 26. (W. IV, 84. R. IV, 92.)

97. Scio solere plerisque hominibus rebus secundis atque prolixis atque prosperis animum excellere atque superbiam atque ferociam augescere atque crescere, quod mihi nunc magnae curae est, quod haec res tam se-

91) Addidit Priscian. ad explicandam vocem execrari, passive *zataqath̄ȳat*, in aliis libris *zataqath̄ies*, unde execrati; cod. Bamberg. *zataqath̄ies*. Itaque Wolf (ad Cic. orat. pro dom. 8) pro publica et execrati aut publica execrati, quod est in codd., ej. publicati et execrati. — Scripturam cod. nescio cuius, consules pro exules, quae est ap. Lion. p. 25, non notavit M. Hertz.

92) vv. propterea Marr. vocantur et in IIII Originum omisit Cod. Sangall. — Solus Cod. Bern. pro IIII: secundo.

93) Codd. Origine fluvium; recte delevit vocem Merc.

96) Capitolium edd. vett. Gellii.

97) Cod. Guelf. pleris, cf. frg. 6. — Paulo post se domant edd. vett.

cunde processit, ne quid in consulendo advorsi eveniat, quod nostras secundas res confutet, neve haec laetitia nimis luxuriose eveniat. Advorsae res edomant et docent, quid opus siet facto. Secundae res laetitia transvorsum trudere solent à recte consulendo atque intellegendo. Quo majore opere dico suadeoque, uti haec res aliquot dies proferatur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostram redeamus. Principium orationis pro Rhodiensibus habitae et Originum quinto libro inclusae (Gell. VI. 3, 8, Liv. XLV, 25, 3) ap. Gell. I. I. 14 et primum comma XIII, 25, 14. (W. 94. R. 102.) Bene contulit Roth Sulpiciæ satiram v. 48 sq.

98. Atque ego quidem arbitror Rhodienses noluisse nos ita depugnare, uti depugnatum est neque regem Persen viciisse? Non Rhodienses modo id noluere, sed multos populos atque multis nationes idem noluisse arbitrari. Atque haut scio an partim eorum fuerint, qui non nostrae contumeliae causa id noluerint evenire; sed enim id metuere, si nemo esset homo, quem vereremur, quidquid liberet faceremus, ne sub solo imperio nostro in servitute nostra essent. Libertatis suae causa in ea sententia fuisse arbitrari. Atque Rhodienses tamen Persen publice numquam adjuvare. Cogitate, quanto nos inter nos privatim cautius facimus. Nam unusquisque nostrum, si quis advorsus rem suam quid fieri arbitratur, summa vi contra nititur, ne advorsus eam fiat: quod illi tamen perpessi. ib. § 16. (W. 95. R. 102.)

99. Ea nunc de repente tanta beneficia ultro citroque, tantam amicitiam relinquemus? Quod illos dicimus voluisse facere, id nos priores facere occupabimus? ib. § 26. (W. 96. R. 102.)

100. Qui acerrime advorsus eos dicit, ita dicit, hostes voluisse fieri. Ecquis est tandem, qui vestrorum, quod ad se attineat, aequum censeat, poenas dare ob eam rem, quod arguatur male facere voluisse? Nemo, opinor, nam ego, quod ad me attinet, nolim. ib. § 36. (W. 97. R. 102.)

101. Quid nunc? ecqua tandem lex est tam acerba, quae dieat: si quis illud facere voluerit, mille, minus dimidium familiae multa esto; si quis plus quingenta jugera habere voluerit, tanta poena esto; si quis majorem pecuniam numerum habere voluerit, tantum damnas esto. Atque nos omnia plura habere volumus et id nobis impune est. ib. § 37. (W. 98. R. 102.)

102. Sed si honorem non aequum est haberi ob eam rem, quod bene facere voluisse quis dicit, neque fecerit tamen, Rhodiensibus num oberit,

98) regem Persen vinci. Sed non. M. Hertz.

102) num oberit ex mea ej. Duo codd. Gronov. et vett. edd.: male erit aut tale erit. Cod. Rottendorf. n. aberit; unde multae conject., Otho ej. non abierit, quod recepit M. Hertz.

non quod male fecerunt, sed quia voluisse dicuntur facere? ib. § 38. (W. 97. R. 102.)

103. Rhodienses superbos esse ajunt, id objectantes, quod mihi et liberis meis minime dici velim. Sint sane superbii. Quid id ad nos attinet? Idne irascimini, si quis superbior est, quam vos? ib. § 50. (W. 98. R. 102.)

104. (*Rhodienses*) nunc ut optime meritos commendat, nunc tamquam sint innocentes purgat, ne bona divitiaeque eorum expelantur, objurgat, nunc et quasi sit erratum, deprecatur, nunc ut necessarios reipublicae ostentat, nunc clementiae, nunc mansuetudinis majorum, nunc utilitatis publicae commonefacit. Ex ead. orat. ibid § 52. (W. 100. R. 102.)

105. Αὐτὸν (Συπίσων) ἐς Ρωμαίων σωφρονισμὸν ἔθελῆσαι γέτονα καὶ ἀντίπαλον αὐτοῖς φόβον εἰς δὲ παταλητῶν, ἵνα μή ποτε ἐξυβρίσειν ἐν μερέσι τύχης καὶ ἀμερινίᾳ. Ex ead. orat. ap. Appian. Punic. 65. (W. 99. R. 102.)

Incertae sedis.

106. Lapis candidior quam pelastes. Cato Originum L. V. ap. Fest. v. Pilates p. 237. (W. 102. R. 106.)

107. Exercitum suum pransum, paratum, cohortatum eduxit foras atque instruxit. Cato in quinta origine ap. Gell. XV, 13, 5. (W. 91. R. 95.)

108. Sed protelo trini boves unum aratum ducent. Cato Originum lib. V. ap. Non. v. protelare p. 247. (W. 101. R. 101.)

109. Illi polliciti sese facturum omnia. Cato in V Originum ap. Priscian. IX, 7, 39. (W. 87. R. 104.)

110. Quod eorum nemo quisquam quicquam mihi ignoturus est. Cato in V Originum ap. Priscian. X, 3, 18. (W. 89. R. 100.)

Lib. VII.

111. Itaque ego cognobilorem cognitionem esse arbitror. Cato in sexta origine ap. Gell. XX, 5, 13. (W. 105. R. 107.)

Lib. VIII.

112. Fluvium Hiberum; is oritur ex Cantabris, magnus atque pulcher, pisculentus Cato Originum lib. VII. ap. Non. v. pisculentum p. 103. (W. 106. R. 120.)

113. Sunt in his regionibus ferrareae, argentifodinae pulcherrimae, mons ex sale mero magnus: quantum demas, tantum accrescit. Ventus Cercius, cum loquare, buccam implet, armatum hominem, plastrum (h)oneratum

112) Cantabris ej. Popma, codd. Catinatis.

percellit. Cato in libris Originum, cum de Hispanis scriberet, ap. Gell. II, 22, 29 et Apulej. de Mundo 14. (W. V, 90. R. 121.)

114. Mulieres operae auro purpuraque; arsineae et diadema, coronas aureas, rusceas fascias, galbeas lineas, pelles, redimicula. Cato originum I. VII. ap. Fest. v. ruseum p. 265. (W. 111. R. 114.)